BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

 QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Cục Báo chí

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Báo chí và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Cục Báo chí là tổ chức hành chính thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

thực hiện chức năng tham mưu, giúp Bộ trưởng quản lý nhà nước và thực thi pháp

luật trong lĩnh vực báo chí in và báo chí điện tử, bao gồm: báo in, tạp chí in, báo

điện tử, tạp chí điện tử, bản tin thông tấn, bản tin, đặc san.

2. Cục Báo chí có con dấu riêng, có tài khoản tại Kho bạc Nhà nước.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Tham mưu giúp Bộ trưởng thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước:

a) Chủ trì, phối hợp nghiên cứu, đề xuất, xây dựng trình Bộ trưởng ban hành

hoặc để Bộ trưởng trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản quy phạm pháp

luật thuộc lĩnh vực báo chí in, báo chí điện tử;

b) Chủ trì, phối hợp xây dựng, trình Bộ trưởng hoặc để Bộ trưởng trình cấp

có thẩm quyền phê duyệt chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển dài hạn, trung

hạn, hàng năm; chương trình, đề án, dự án thuộc lĩnh vực báo chí in, báo chí điện

tử và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt theo phân công của Bộ trưởng;

c) Thẩm định hồ sơ và trình Bộ trưởng quyết định cấp, sửa đổi, bổ sung, thu

hồi giấy phép hoạt động báo chí in, báo chí điện tử, giấy phép xuất bản thêm ấn

phẩm báo chí, giấy phép nhập khẩu báo chí in cho các cơ sở xuất khẩu, nhập khẩu

báo chí và các loại giấy phép khác liên quan đến hoạt động báo chí in, báo chí

điện tử theo quy định của pháp luật;

d) Trình Bộ trưởng quyết định đình bản tạm thời hoạt động xuất bản của cơ

quan báo chí in, báo chí điện tử; thu hồi, tịch thu, tiêu hủy: Sản phẩm báo chí, sản

phẩm thông tin có tính chất báo chí được thực hiện bằng phương tiện in, sản phẩm

2

được sản xuất để phát hành đến bạn đọc có chứa nội dung, hình ảnh, âm thanh

liên quan đến hoạt động báo chí in, báo chí điện tử;

đ) Thẩm định hồ sơ và trình Bộ trưởng quyết định cấp, đổi, cấp lại và thu hồi

thẻ nhà báo đối với các đối tượng hoạt động báo chí trong lĩnh vực báo chí in, báo

chí điện tử thuộc các cơ quan báo chí in, báo chí điện tử, thông tấn, các cơ quan

quản lý nhà nước về báo chí, hội nhà báo các cấp và giảng viên chuyên ngành về

báo chí;

e) Tham mưu giúp Bộ trưởng có ý kiến về việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, phân

công phụ trách lãnh đạo các cơ quan báo chí in, báo chí điện tử theo quy định của

Đảng và quy định pháp luật;

g) Tham mưu giúp Bộ trưởng hướng dẫn việc tổ chức thực hiện phát ngôn

và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước theo quy

định của pháp luật;

h) Tham mưu giúp Bộ trưởng tổ chức phát động, triển khai phong trào thi

đua theo lĩnh vực; tổ chức các giải thưởng trong lĩnh vực báo chí in, báo chí điện

tử theo quy định của pháp luật.

2. Trực tiếp thực thi nhiệm vụ quản lý nhà nước:

a) Hướng dẫn, tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách,

chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển, chương trình, đề án, dự án thuộc lĩnh

vực báo chí in, báo chí điện tử;

b) Cấp, sửa đổi, bổ sung, thu hồi giấy phép xuất bản phụ trương, mở chuyên

trang của báo chí điện tử; xuất bản đặc san; xuất bản bản tin đối với cơ quan, tổ

chức của trung ương, cơ quan đại diện nước ngoài, tổ chức nước ngoài tại Việt

Nam và các loại giấy phép khác liên quan đến hoạt động báo chí in, báo chí điện

tử theo quy định của pháp luật và phân cấp của Bộ trưởng;

c) Chấp thuận bằng văn bản đối với việc thay đổi nhất thời về kỳ hạn xuất

bản, số trang, khuôn khổ của cơ quan báo chí trong các dịp lễ, tết, các ngày kỷ

niệm đối với ấn phẩm báo chí in; họp báo, đình chỉ cuộc họp báo; đăng ký danh

mục báo chí in nhập khẩu của các cơ sở xuất, nhập khẩu báo chí theo quy định

của pháp luật;

d) Thực hiện các nhiệm vụ về quản lý quảng cáo trên báo chí in, báo chí điện

tử theo quy định của pháp luật;

đ) Hướng dẫn và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về kinh tế báo chí, về

chuyển đổi số báo chí đối với báo chí in, báo chí điện tử theo quy định của pháp

luật; tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thúc đẩy phát triển mô hình kinh tế báo chí,

mô hình chuyển đổi số báo chí theo quy định;

e) Tổ chức kiểm tra báo chí lưu chiểu đối với báo chí in, báo chí điện tử;

quản lý hệ thống lưu chiểu báo chí in quốc gia; thực hiện và quản lý việc lưu chiểu

điện tử đối với báo chí điện tử độc lập với cơ quan báo chí theo quy định của pháp

luật. Ứng dụng công nghệ thông tin để thực hiện việc đo kiểm, phân tích, đánh

3

giá xu hướng thông tin, phục vụ công tác quản lý; công bố số liệu liên quan đến

hoạt động báo chí theo quy định của pháp luật;

g) Hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác truyền thông chính sách; xây dựng

mạng lưới kết nối truyền thông của các bộ, ngành, địa phương; bồi dưỡng, tập

huấn nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ truyền thông chính sách;

h) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thanh tra, kiểm tra, xử lý, ngăn

chặn, phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực báo chí in, báo chí

điện tử; vi phạm đạo đức nghề nghiệp và hành vi gây hậu quả xấu trong lĩnh vực

báo chí in, báo chí điện tử; kiểm tra việc tổ chức thực hiện phát ngôn và cung cấp

thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước; tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền trong lĩnh vực báo

chí in, báo chí điện tử theo quy định của pháp luật;

i) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác bồi

dưỡng, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp; tuyên truyền

phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc lĩnh vực báo chí in, báo chí điện tử;

k) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, đề xuất Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ sự

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước; cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định

chất lượng và quy chế kiểm tra, nghiệm thu dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân

sách nhà nước thuộc bộ, cơ quan trung ương;

l) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện hợp tác

quốc tế trong lĩnh vực báo chí in, báo chí điện tử theo phân công, phân cấp của

Bộ trưởng;

m) Hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phát triển và quản lý báo chí, hoạt

động của báo chí và nhà báo trong cả nước; phối hợp với các cơ quan liên quan

quản lý hoạt động của báo chí Việt Nam liên quan đến nước ngoài;

n) Tổ chức thông tin cho các cơ quan báo chí; quản lý thông tin của các cơ

quan báo chí in, báo chí điện tử theo quy định của pháp luật;

o) Thu, quản lý và sử dụng phí, lệ phí từ các hoạt động thuộc phạm vi quản

lý của Cục theo quy định của pháp luật;

p) Quản lý nội dung báo chí đưa trên các nền tảng truyền thông xã hội.

3. Phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước:

a) Phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra hoạt động đối với

các hội, hiệp hội trong lĩnh vực báo chí in, báo chí điện tử theo quy định của pháp luật;

b) Tham gia xây dựng tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ của các chức danh

chuyên ngành, định mức kinh tế - kỹ thuật, cơ chế, chính sách về giá, khung giá

đối với dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực báo chí in, báo chí điện tử;

c) Phối hợp hướng dẫn và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về

sở hữu trí tuệ đối với sản phẩm báo chí in, báo chí điện tử theo quy định của pháp luật;

4

d) Tham gia thẩm định, hiệp y thi đua, khen thưởng trong lĩnh vực báo chí

in, báo chí điện tử theo quy định của pháp luật; góp ý xây dựng quy chế tổ chức

hội thi, liên hoan, giải thưởng đối với báo chí in, báo chí điện tử;

đ) Phối hợp tổ chức giao ban báo chí ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch

theo phân công của Bộ trưởng;

e) Phối hợp hướng dẫn và đề xuất việc thực hiện chính sách đặt hàng, hỗ trợ

đối với báo chí in, báo chí điện tử theo quy định của pháp luật;

g) Phối hợp xử lý các hành vi vi phạm đạo đức người làm báo trong hoạt

động báo chí và khi tham gia mạng xã hội.

4. Thực hiện công tác quản trị nội bộ:

a) Tổ chức thực hiện cải cách hành chính theo chương trình cải cách hành

chính của Chính phủ và của Bộ; hiện đại hóa công sở và chuyển đổi số hoạt động

quản lý của Cục; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham

nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm;

b) Quản lý tổ chức bộ máy, công chức, viên chức, người lao động; thực hiện

chính sách, chế độ đối với công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi

quản lý của Cục theo quy định của pháp luật và phân cấp của Bộ trưởng;

c) Quản lý tài chính, tài sản công và các nguồn lực hợp pháp khác được giao

theo phân cấp của Bộ trưởng và quy định của pháp luật; thực hiện trách nhiệm

của đơn vị dự toán cấp trên đối với đơn vị sử dụng ngân sách trực thuộc Cục theo

quy định của pháp luật và theo phân cấp của Bộ trưởng.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật hoặc được Bộ

trưởng giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Cục trưởng và các Phó Cục trưởng.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ:

a) Phòng Quản lý báo chí;

b) Phòng Thanh tra, Pháp chế;

c) Phòng Kinh tế báo chí và Truyền thông chính sách;

d) Văn phòng.

3. Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc: Trung tâm Lưu chiểu dữ liệu truyền

thông số quốc gia.

4. Cục trưởng Cục Báo chí chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng và trước pháp

luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ,

đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc; sắp xếp, bố trí công chức, viên chức và

người lao động theo cơ cấu chức danh và tiêu chuẩn nghiệp vụ cho các phòng

5

chuyên môn, nghiệp vụ và đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc; xây dựng và ban

hành Quy chế làm việc của Cục.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5. Trách nhiệm thi hành

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Kế

hoạch, Tài chính, Cục trưởng Cục Báo chí, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn

vị thuộc Bộ và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Bộ trưởng và các Thứ trưởng;

- Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn Thanh niên Bộ;

- Lưu: VT, TCCB, Nhg, 40.

BỘ TRƯỞNG

  Nguyễn Văn Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T16:45:01+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Lê Đức Trung<trungld.vpb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T16:47:51+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Văn Hùng<nguyenvanhung@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T08:03:17+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T08:03:23+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T08:03:47+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T08:04:11+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!